◆◆新闻快讯新闻快讯◆◆

社会生活新闻采编中心主办 责编·版式／王正鸿 传真/2121575 2011年9月21日 星期三

新闻视界新闻视界

鹤庆县 2011年中小学校舍安全工
程已由鹤发改字【2011】131 号文批准
建设并完成了前期准备工作,依照《中
华人民共和国招标投标法》进行公开
招标，现将工程项目施工招标事宜公
告如下：

一、招标人：鹤庆县教育局
二、项目名称：鹤庆县 2011年中小

学校舍安全工程
三、工程地址：各项目学校校园内
四、招标规模及结构：辛屯初级中

学学生食堂945㎡，框架两层；
金墩乡和邑小学教学综合楼 1097

㎡，框架三层；
松桂镇中心小学教学综合楼 2014

㎡，框架四层；
鹤庆二中学生宿舍楼 1660㎡，砖

混三层；
龙开口镇初级中学学生宿舍楼

1106㎡，砖混三层。

五、工程投资：辛屯初级中学学生
食堂151万元；

金墩乡和邑小学教学综合楼 175
万元；

松桂镇中心小学教学综合楼 322
万元；

鹤庆二中学生宿舍楼215万元；
龙开口镇初级中学学生宿舍楼

110万元。
六、工程招标范围：施工图纸所示

范围
七、投标申请人应具备的条件：具

备建设行政主管部门颁发的叁级及叁
级以上房屋建筑工程总承包资质，具备
建造员或贰级以上国家注册建造师资
格（建筑工程）。

具备上述条件的施工单位，可持营
业执照、资质证书、安全生产许可证、单
位介绍信、法定代表人及建造师（建造
员）身份证、建造师（或建造员）资质证、
法定代表人证明书或法人授权委托书
复印件（盖章有效）一套前来报名。

招标代理：大理建设工程招标有限
公司鹤庆分公司

招标代理公司地址：鹤庆县住房和
城乡建设局西院办公楼三楼

报名时间：2011年9月21日至9月
27日下午5：00时截止

报名地点：大理建设工程招标有限
公司鹤庆分公司

联系电话：0872-4133184
4133145

查询网址：http://gs.yn.gov.cn

大理建设工程招标有限公司
2011年9月21日

招标公告
大理州民政精神病医院门诊医技

综合楼及附属用房建设项目经大理白
族自治州发展和改革委员会（大发改
［2010］60 号）文立项批准建设。现决
定对该项目施工进行公开招标，详细
内容如下：

1、招标人：大理州民政精神病
医院

2、项目名称：大理州民政精神病
医院门诊医技综合楼及附属用房建设
项目

工程地址：大理市喜洲作邑村南
3、工程投资：总投约1500万元

4、计划开工时间：2011年11月
5、工程规模及范围：总建筑面积

8000平方米
6、资格审查方式：资格预审
7、投标人资质要求：建设行政主

管部门颁发的房屋建筑工程施工总承
包资质叁级以上（含叁级），项目经理
资质要求：贰级建造师以上（含贰级建
造师）资格。具备上述条件的施工单
位，可持营业执照、资质证书、建造师
证和安全生产许可证的副本原件及复
印件（加盖公章），单位介绍信和法定
代表人证明书或法人委托书、身份证

原件及复印件等报名资料一套在规定
时间内送交到报名处。建造师人选一
经报名不得随意更改。

招标代理机构：云南中方工程项
目管理有限公司

招标代理公司地址：大理市下关
大关邑村新区222号

报名开始时间：2011年9月21日
报名截止时间：2011 年 9 月 27 日

下午5：00前
报名地点：大理建设工程交易中

心（大理市下关龙溪路36号）
联系人及联系电话：
陈琳 0872-2186056
查询网址：
http://www.ynzb.com.cn
云南中方工程项目管理有限公司

2011年9月21日

受委托，拍卖人定于 2011年 10月
11日（星期二）下午3点整，在大理经济
开发区下关明珠宾馆八楼会议室对以
下标的面向社会依法公开拍卖，现将有
关事项公告如下（详细资料备索）：

一、拍卖标的概况：
位于大理市经济开发区沧浪路

313 号房地产。其中临街六层框架结
构建筑物一幢，证载建筑面积5055.8平
方米（一层临街商铺部分建筑面积合计
717.1平方米，二至六层办公楼建筑面积
合计约 4338.7平方米）；证载土地使用
权面积 1705.69平方米，土地使用权性
质：住宅用地，土地使用权年限至：2063
年1月11日，整体起拍价：2287万元。

二、竞买对象：凡年满十八岁具有

民事行为能力的中国公民或其它组织，
若有意向参拍者，请携带有效身份证
件，如系法人购买，须出具企业营业执
照原件（需请人代理的还须出具法人授
权委托书）在公告期限内持相关证件到
我公司办理竞买报名手续。

三、竞买保证金的交纳：报名同时
交纳人民币200万元的竞买保证金。

四、标的展示时间、地点：公告之日
起至拍卖前止,标的物现场展示。

五、报名地点：大理市下关泰安南
路7号。

六、报名时间：公告之日起至 2011
年10月10日下午17:00时止（以保证金
到达指定帐户时间为准）。

七、联系人：马先生
电话：0872-2182616 13988543433

大理中意拍卖有限公司
2011年9月21日

拍卖公告

招 标 公 告
招标工程项目编号：ZFDL-2011-G10

□ 新华社“新华视点”记者

工资集体协商制度在市场经济国
家普遍适用，是普通劳动者实现“涨工
资”愿望的法定程序，也是建立和谐劳资
关系的有效途径。但在我国，一些地方
和企业实行这一制度还有一定的阻力。
有的企业困难多，有的老板“心太黑”

工资集体协商的核心内容是企业
效益与职工工资挂钩，通过劳资双方平
等协商，使职工工资增长与企业效益增
长相适应。新华社“新华视点”记者日
前在调查采访中发现，我国推行这一制
度十多年了，但由于相关法规比较原
则，缺乏可操作性，因而效果不彰。

记者在珠三角地区采访时，一家制
鞋厂老板大倒苦水：厂子靠给人代工生
存，一双鞋只能赚3元加工费，再涨工资
那就得关门了。

据他说，厂子每天至少生产 800双
鞋才能保本，每个工人月工资 1500元，
眼下开工不足，每双鞋人力成本已超过
预算，厂子处在亏本边缘。

佛山市纺织行业协会秘书长吴浩
亮说，今年以来，原材料价格剧烈波动，
佛山相关企业出现困难，多项成本上
升，利润缩水明显。

但是，也有企业效益好却不给工人
“涨工资”。记者在深圳采访时，一家企
业主公然表示：“办厂资金是我出的，投
资风险是我扛的，我赚多少钱，同你们
没关系，凭什么同我分享？”

记者采访中了解到，有的企业表面
上实行工资集体协商，但实际上隐瞒企
业真实经营状况，将当地法定最低工资
标准作为协商工资的“参照”，因而起点
太低，达不到工资协商的实际效果。

例如，深圳市总工会曾向富士康发
出集体谈判的要约，但富士康对工资增
长一直避而不谈。该公司一名负责人
表示，富士康的国际客户在下订单之
前，已经把所有的成本都算得清清楚
楚，他们参照当地最低工资标准做出人
工成本。

据工会干部反映，一些大型企业，
职工和高管的收入差距很大，已经超出
了通过集体协商可以调整的范畴。这
些企业的分公司根本不同当地工会照
面，工会人员甚至连分公司大门都进不
去，如何进行协商？

劳资信息不对称，工会腰杆不够硬
在深圳的一家日资五金生产企业，

劳资双方共进行了八轮谈判才达成协议。
这家企业工会负责人告诉记者，企

业经营良好，规模逐年扩大，当他们向
老板提出“涨工资”要求时，老板却声称

“年年都在亏损”。由于企业不肯提供
真实财务报表和盈利情况，因而员工们
谈判时十分被动。

后来，员工们想了很多办法，自发
统计每天的生产量、销售量，得到相关
信息，以此证明企业盈利，这才争取到
一些权益。

由于劳资双方信息不对称，工人们
谈判时拿不出财务数据，成了谈判中的
一个“短板”。

深圳市总工会副主席王同信认为，
企业工会负责人对工资集体协商作精
心准备，对劳资问题作专题分析，形成
合理的对策建议，以理服人，取舍有度，
是推进这一制度实施的重要环节。

然而，实际工作中，工会干部有很
多苦衷。“没牙的老虎”“黄连树下弹琵
琶——苦中作乐”，谈起开展工资集体
协商的难处，一些基层工会干部反映，
关系不顺、说话不硬，是最大的障碍。

一见到记者，洛阳市涧西区工会的
许丽萍就把鞋脱了下来：“您瞧，我们工
会同志穿的都是平底鞋，整天大街小巷
跑，穿高跟鞋走不快，脚也容易疼。企
业老板不理解我们的工作。一家经营

猪脚的餐饮业老板，见到我们就喊‘出
去，出去’。”

中国劳动关系学院工会学系教授
许晓军认为，工会工作的一个难处，就
是受制于行政部门或资方。“工会干部
的工资、奖金，包括职业评价都掌握在
资方一边，他的立场难免有时会出现问
题。”许晓军说。

保护劳工权益，法规亟待完善
近年来，随着一线劳动者“涨工资”

预期不断增强，工资集体协商的呼声越
来越高，不少地方将这一制度纳入政府
目标考核。

例如，洛阳市以行政规章的形式出
台了《关于进一步推行企业工资集体协
商工作的意见》，对工资集体协商的方
法、内容、程序和措施作出了具体规定。

2010年初，地处洛阳的中国一拖集
团公司将员工收入增长幅度不低于
20%的指标写入年度工资集体协议，并
建立了相应的监督机制。后来发现，子
公司一拖（洛阳）神通工程机械公司上
半年员工收入增幅没有达到协议书上
的 20%，于是集团公司工会启动监督程
序，召开了一次“民主质询”会议，要求
子公司党委书记、总经理等 8位领导班
子成员作出回应。

韩静作为这家子公司职工代表
参加了会议。据她回忆，“领导们当
场表态一定把员工收入提高 20%后，
整个过程没有发生对抗、争吵，但气
氛很凝重。”

当年下半年，这家子公司员工工资
实际增长了 26%。韩静说：“这件事在
工人中反响太大了，我们从内心深处感
激工会。”

但是，一些地方出台相关法规也遇
到了很大阻力。2010年 9月，深圳市人
大常委会第二次审议了《深圳经济特区
集体协商条例（草案）》，原计划该条例
在2010年11月三审通过。同年9月，香
港47家商会发表联合声明，表示如果新
条例通过，将导致大批港企倒闭，并引
发撤资潮。其结果是，该条例三审迄今
尚未通过。

许晓军认为，“工资集体协商制度
推行难，一个重要原因是缺少权威的法
律支撑和规范，这涉及国家法律制度的
完善，以及工会改革等。”

专家建议，尽早对集体协商集体合
同制度进行立法，提高相关法律法规的
权威性；工会法有必要进行修订，进一步
强化工会组织对工人权益的有效保护。

［新华社北京9月20日电］

新 华 视 点

“工资协商制”推广为何难？

新华社甘肃酒泉9月20日电（记者
李清华 徐壮志） 中国载人航天工程新
闻发言人20日宣布，我国将实施载人航
天工程首次空间交会对接任务，执行任
务的天宫一号目标飞行器、长征二 F运
载火箭组合体已从酒泉卫星发射中心
垂直总装测试厂房顺利转运至发射
区。天宫一号将于 9 月 27 日至 30 日择
机发射。

这位发言人说，按照计划，首次交
会对接任务，将首先发射天宫一号目标
飞行器，之后发射神舟八号飞船，实施
无人自动交会对接试验。天宫一号飞
行的主要任务是，为实施航天器空间交
会对接飞行试验、突破和掌握交会对接
技术提供交会对接目标，初步建立长期
无人在轨运行、短期有人照料的载人空
间试验平台，为空间站研制积累经验，
进行空间科学实验、航天医学实验和空

间技术试验。
据介绍，天宫一号目标飞行器、长

征二F运载火箭等飞行产品自 6月底陆
续进场后，按照飞行任务测试发射流
程，相继开展了总装测试等技术区的准
备工作，长征二 F运载火箭还针对发射

“实践十一号04星”的火箭故障原因，采
取了相应改进措施。天宫一号在完成
推进剂加注后，与运载火箭吊装对接构
成一个完整的组合体，20日9时，承载着
组合体的活动发射平台驶出载人航天
发射场垂直总装测试厂房，安全转运至
发射塔架。今后几天，发射场将陆续进行
目标飞行器、火箭功能测试和器箭地联合
测试等工作，进行最终状态检查和确认
后，火箭加注推进剂，择机实施发射。

目前，执行首次交会对接任务的各
大系统已进入最后准备工作状态，各项
准备工作进展顺利。

我国将实施首次空间交会对接任务
天宫一号拟于9月27日至30日择机发射

昨日，西藏亚东县中学的一名学生在临时搭建的救灾帐篷里学习。
印度锡金邦18日晚间发生的6.8级地震造成西藏亚东全县学校建筑不同程度受损。该县教育部门决定对全县16所

学校放假一周，等待相关部门对校舍损毁情况进行评估。此外，对地震灾区的援助物资陆续到位。
亚东县教育局副局长次洛告诉记者，亚东全县共有16所学校、1442名学生。地震导致全县16所学校中9所学校校舍

不同程度出现裂缝和倒塌，不能正常使用。有两名中学生在地震发生时撤离途中受轻伤。 ［新华社记者 文 涛 摄］

新华社华盛顿9月19日电（记者
任海军） 美国航天局 19日在其网站上
公布的最新预报信息显示，已经报废的

“高层大气研究卫星”可能在失控状态
下于 9月 23日坠落地球，误差为加减一
天，其最可能的坠落地点是大海或地球
上的不毛之地。

美国航天局预计，卫星进入大气层后大
部分将燃烧殆尽，但仍将有总重为500公斤
的26个碎片残留并最终落在地球上的某个
地方。其中，最大碎片重量可达150公斤。

美国航天局预计，卫星碎片砸中地
球人的概率约为三千二百分之一，该局
将持续对卫星的运行情况进行更新。

“高层大气研究卫星”重达 6 吨，
1991年搭乘航天飞机进入轨道，共服役
14年，搜集了大量有关大气中臭氧和其
他化学物质的数据。

美国航天局通常引导废弃卫星进
入死亡轨道或者坠入海洋，但由于“高
层大气研究卫星”燃料不足，该局已无
法对其有效控制。

美废弃卫星将于本周坠落地球
最可能的坠落地点是大海或地球上的不毛之地

据新华社北京9月20日电（记者
卫敏丽） 记者20日下午从国家减灾委
办公室获悉，近期洪涝等灾害目前造成
四川、陕西等地70人死亡，32人失踪。

据国家减灾委办公室统计，截至9
月 20日 15时，近期暴雨洪涝灾害造成
四川、陕西、河南、重庆、湖北、山东、山
西、甘肃等省（直辖市）60 个市（自治

州）287 个县（市、区）2156.6 万人次受
灾，70人死亡，32人失踪，紧急转移安
置 91.5万人，紧急避险转移 74.8万人，
直接经济损失260.9亿元。

近期洪涝等灾害造成四川等8省70人死亡32人失踪

新华社广州9月20日电（记者 王
凯蕾） 购买商品房后因故需要办理退
房，能否申请退还契税呢？税务机关
的答复是，退房行为发生在办理房屋
权属变更登记之前，契税将给予退还；
退房行为发生在办理房屋权属变更登
记之后，不再退还已纳契税。

广州的康妈一次性付款55万元买
下一套 70平方米的房产，入住了不到
半个月，原房主找到康妈希望其退回

这套房子。经协商，原房主补偿康妈
现金2万元，双方签订退房协议。

由于不属于首次置业，康妈购房
时缴纳了房价 3%的契税。于是她以
房屋交易最终取消为由，向税务机关
申请退回当时缴纳的契税。地税工作
人员在仔细核对了双方交易的资料和
信息后，认为其情形符合政策规定范
围，遂接受了康妈提出的退税申请。

广州地税部门提示购房者，退房

能否退契税，权属变更是关键。据了
解，按照《财政部 国家税务总局关于
购房人办理退房有关契税问题的通
知》（财税［2011］32 号）规定，对购房
单位和个人办理退房有关契税问题
时，对已缴纳契税的购房单位和个
人，在未办理房屋权属变更登记前退
房的，退还已纳契税；在办理房屋权
属变更登记后退房的，不予退还已纳
契税。

税务机关提示

退房能否退契税 权属变更是关键

巨幕影片依然震撼（9月20日摄）。
9月20日，被誉为“月亮船”的

原上海世博会沙特馆在雨中重新
亮灯，进行其“复出”前的首场综合
测试演练。该展馆将于 28 日起正
式对公众重新开放，首日 1.4 万张
门票备受追捧，目前已基本售罄。

［新华社记者 任 珑 摄］

9 月 19 日，在广东省东莞市洪
梅镇，曾雪军在展示其创作的十字
绣作品《清明上河图》。

这幅十字绣《清明上河图》画
面全长 22 米，宽 0.75 米，共绣了 11
万多针，由在东莞打工的曾雪军从
2008 年 2 月开始创作，历时 3 年多
完成。 ［新华社 发］

9 月 19 日，交通运输部北海救
助飞行队机组成员对失火渔船上的
渔民进行空中吊运营救。

当日，山东海域发生两起险情，
交通运输部北海救助飞行队迅速出
动两架直升机，成功救助 5 名遇险
渔民。由于救助及时，目前 5 名渔
民伤情、病情稳定。［新华社 发］

9月19日，在也门首都萨那，示
威者帮助一名受伤的变节军士兵。

当日，也门数万名反政府示威
者在首都萨那和南部塔伊兹等省
份举行示威游行，再次与安全部队
发生冲突，导致至少31名示威者死
亡、300多人受伤。 ［新华社 发］

巴水灾受灾人数逾540万
据新华社日内瓦9月20日电

（记者 刘洋 王昭） 位于日内瓦的
联合国人道主义事务协调办公室
20日表示，巴基斯坦南部信德省水
灾受灾人数已逾 540万。信德省所
有地区均受水灾影响，180 多万人
无家可归。

据新华社伦敦9月19日电（记者
郭瑞） 英国西米德兰兹警方 18 日夜
间至 19 日凌晨采取大规模搜捕行
动，在第二大城市伯明翰逮捕了 7 名

恐怖嫌疑人。
西米德兰兹警方发表声明说，6名

男子涉嫌在英国煽动、准备和从事恐
怖活动，警员在他们家中或住所附近

将他们逮捕。此外，一名 22岁的女子
也因没有向警方提供恐怖活动相关信
息而被拘押。警方正在对这 7人进行
讯问，并对他们的住所进行搜查。

英国警方逮捕七名恐怖活动嫌疑人